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Análisis del Voto Nulo

En el sistema electoral ecuatoriano, los votos nulos y blancos no forman parte del total de «votos válidos» que se usa para

calcular el resultado oficial de las elecciones. Los votos nulos son las papeletas marcadas intencionalmente para ser invalidadas.

Los votos blancos son las papeletas intencionalmente depositadas en las urnas sin marcar ninguna de las opciones. Los votos

válidos son la suma de los votos recibidos por todos los candidatos en la contienda. El total de votos válidos es el denominador

que se utiliza para calcular el porcentaje de resultado final para cada candidato.

El porcentaje de votos nulo en la segunda vuelta alcanzó el 16%, más de seis puntos por encima de lo alcanzado en primera

vuelta. El récord histórico reciente era de 12%, en la primera vuelta de 2006. Este año, el nulo simplemente superó toda

expectativa. Una de cada seis personas que acudieron a las urnas en la segunda vuelta electoral depositó un voto nulo.

(Galindo, 2021)
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El mayor número de votos nulos que se obtuvo es de 755.792 en el año 2006 que representa el 11,57% y el año

con menor número de votos es el 2009 con un total de 488.902 que representa el 6,23%.

Año Voto Nulo % Voto Nulo

2002 483.905 9,13%

2006 755.792 11,57%

2009 488.902 6,23%

2013 674.927 7,23%

2017 725.641 7,02%

2021 1.002.301 9,55%



Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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ANÁLISIS DIGNIDAD DE PRESIDENTE SEGUNDA VUELTA     
( BALOTAJE)

Año Voto Nulo % Voto Nulo

2002 640.074 11,02%

2006 671.933 9,76%

2009 0* 0%

2013 0* 0%

2017 659.566 6,29%

2021 1.741.855 16,29%

*En el año 2009 y 2013 se marca con cero debido a que no hubo segunda vuelta.

El mayor número de votos nulos corresponde al año 2021 con un total de 1.741.855 que representa el 16,29% y el

año con menor número de votos nulos es el 2017 con un total de 699.566 que representa el 6,29%.
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ANÁLISIS COMPARATIVO DIGNIDAD PRESIDENTE PRIMERA Y 
SEGUNDA VUELTA(BALOTAJE)

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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El mayor número de votos nulos en primera vuelta es de 755.792 correspondiente al año 2002 que representa el 11,57% y

de 1.002.301 correspondiente al año 2021 que representa el 9.55%.

En la segunda vuelta en el año 2021 existe un aumento representativo de 6.74%

En los años 2009 Y 2013 no se realizó segunda vuelta ya que el candidato Rafael Correa ganó en primera vuelta con el

50% de la votación.

Año

Primera Vuelta Segunda Vuelta

Diferencia

Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo

2002 483.905 9,13% 640.074 11,02% -1,89%

2006 755.792 11,57% 671.933 9,76% 1,81%

2009 488.902 6,23% 0 0% 6,23%

2013 674.927 7,23% 0 0% 7,23%

2017 725.641 7,02% 659.566 6,29% 0,73%

2021 1.002.301 9,55% 1.741.855 16,29% -6,74%



Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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DIGNIDAD DE PRESIDENTE PRIMERA VUELTA POR AÑO Y  
PROVINCIA

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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AZUAY 21.846 8,49% 41.753 13,21% 23.047 6,10% 29.486 6,57% 31.541 6,41% 38.101 7,80%

BOLÍVAR 9.450 12,34% 14.285 15,33% 8.478 7,66% 15.018 11,71% 14.701 10,58% 13.005 9,10%

CAÑAR 9.187 11,32% 14.072 14,61% 7.159 6,15% 11.553 8,40% 11.833 7,89% 11.623 7,77%

CARCHI 6.260 7,90% 10.532 11,84% 5.030 4,89% 5.991 5,26% 6.779 5,54% 10.082 8,48%

COTOPAXI 22.627 13,51% 36.226 17,87% 17.961 7,44% 31.060 11,21% 27.948 9,07% 29.584 9,25%

CHIMBORAZO 25.114 13,12% 39.389 17,54% 20.290 7,65% 33.971 10,92% 29.821 9,03% 26.382 8,00%

EL ORO 16.506 7,39% 28.012 10,24% 16.476 4,90% 24.414 6,18% 26.446 6,02% 41.431 9,39%

ESMERALDAS 17.125 12,18% 26.670 15,18% 19.889 8,09% 33.909 11,27% 34.093 10,91% 43.655 13,13%

GUAYAS 111.328 7,86% 148.698 8,36% 114.565 5,99% 147.172 6,40% 170.659 6,69% 273.218 10,58%

IMBABURA 19.021 11,79% 30.188 15,44% 15.893 6,79% 21.584 7,89% 22.779 7,53% 31.708 10,26%

LOJA 12.114 7,54% 24.043 12,19% 10.370 4,29% 17.290 6,04% 16.322 5,25% 18.375 5,94%

LOS RÍOS 29.848 10,80% 46.148 12,91% 28.524 6,60% 44.561 8,85% 52.750 9,42% 73.569 12,66%

MANABÍ 57.584 10,76% 85.959 12,77% 54.029 6,80% 82.992 8,86% 92.053 8,95% 121.888 11,62%

MORONA SANTIAGO 3.576 9,50% 5.605 12,09% 2.797 4,38% 7.103 8,82% 7.185 7,63% 6.520 6,37%

NAPO 2.180 6,72% 3.308 8,09% 1.921 3,77% 3.828 6,22% 4.877 6,78% 3.593 4,63%

PASTAZA 1.784 7,34% 3.009 9,84% 1.831 4,52% 3.212 6,56% 3.773 6,60% 4.291 7,01%

PICHINCHA 82.618 7,54% 145.549 10,96% 89.076 6,28% 87.473 5,14% 89.092 4,74% 150.668 8,07%

TUNGURAHUA 25.130 11,03% 33.710 12,79% 20.324 6,76% 25.562 7,36% 24.105 6,42% 29.433 7,84%

ZAMORA CHINCHIPE 1.730 6,23% 3.870 10,92% 1.368 2,90% 2.817 4,99% 2.861 4,46% 3.511 5,13%

GALÁPAGOS 501 6,62% 491 5,19% 528 4,30% 590 4,30% 678 4,33% 958 6,17%

SUCUMBÍOS 5.065 10,46% 8.207 13,44% 4.844 5,96% 8.863 8,84% 9.779 8,52% 9.339 7,61%

ORELLANA 3.311 11,41% 6.068 14,41% 3.199 5,24% 7.772 9,89% 8.398 8,94% 7.612 7,28%

STO DGO TSACHILAS 0* 0,00% 0* 0,00% 13.317 6,76% 17.261 7,20% 22.931 7,52% 32.672 10,40%

SANTA ELENA 0* 0,00% 0* 0,00% 7.986 4,84% 11.445 5,93% 14.237 6,45% 21.083 9,08%
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PORCENTAJE VOTOS NULOS  DE LA DIGNIDAD DE PRESIDENTE PRIMERA VUELTA 
POR AÑO Y PROVINCIA
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Los valores que corresponden al Voto Nulo de la dignidad de presidentes en las Elecciones Generales primera vuelta desde
el año 2002 al 2021, desagregado a nivel de provincia.

El mayor número de votos nulos en primera vuelta se dan en las siguientes provincias por año:

• 2002: Cotopaxi con 13,51%, Chimborazo 13,12%, Bolívar 12,34%, Esmeraldas 12,18%, Imbabura con 11,79% y la

provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 6.23%.

• 2006: Cotopaxi con 17,87%, Chimborazo 17,54%, Imbabura 15,44%, Bolívar 15,33%, Esmeraldas 15,18% y la

provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Napo 8.09%.

• 2009: Esmeraldas 8,09%, Bolívar 7,66%, Chimborazo 7,65%, Cotopaxi 7,44%, Manabí 6,80% y la provincia con menor

porcentaje en votos nulos fue Zamora 2.90%.

• 2013: Bolívar 11,71%, Esmeraldas 11,27%, Cotopaxi 11,21%, Chimborazo 10,92%, Orellana 9,89% y la provincia con

menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 4.99%.

• 2017: Esmeraldas 10,91%, Bolívar 10,58%, Los Ríos 9,42%, Cotopaxi 9,07%, Chimborazo 9,03% y la provincia con

menor porcentaje en votos nulos fue Pichincha 4,74%.

• 2021: Esmeraldas 13,13%, Los Ríos 12,66%, Manabí 11,62%, Guayas 10,58%, Sto. Dgo. Tsáchilas 10,40%, Imbabura

10,26% y la provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Napo 4.63%.



COMPARATIVO VOTOS NULOS DIGNIDAD DE PRESIDENTE PRIMERA 
VUELTA

Al comparar los años 2017 y 2021  existe un aumento representativo de votos nulos en todas las provincias, para 

ello vamos a tomar en cuenta las provincias que tuvieron un mayor porcentaje.  Azuay 24,22%, Cañar 23,78%, 

Bolívar 22,30 %, Cotopaxi 22,03%, Chimborazo 18,45 %

PROVINCIA
2017 2021

DIFERENCIA
%Voto Nulo % Voto Nulo

AZUAY 6,41% 7,80% 1,39%

BOLÍVAR 10,58% 9,10% -1,48%

CAÑAR 7,89% 7,77% -0,12%

CARCHI 5,54% 8,48% 2,94%

COTOPAXI 9,07% 9,25% 0,18%

CHIMBORAZO 9,03% 8,00% -1,03%

EL ORO 6,02% 9,39% 3,37%

ESMERALDAS 10,91% 13,13% 2,22%

GUAYAS 6,69% 10,58% 3,89%

IMBABURA 7,53% 10,26% 2,73%

LOJA 5,25% 5,94% 0,69%

LOS RÍOS 9,42% 12,66% 3,24%

MANABÍ 8,95% 11,62% 2,67%

MORONA SANTIAGO 7,63% 6,37% -1,26%

NAPO 6,78% 4,63% -2,15%

PASTAZA 6,60% 7,01% 0,41%

PICHINCHA 4,74% 8,07% 3,33%

TUNGURAHUA 6,42% 7,84% 1,42%

ZAMORA CHINCHIPE 4,46% 5,13% 0,67%

GALÁPAGOS 4,33% 6,17% 1,84%

SUCUMBÍOS 8,52% 7,61% -0,91%

ORELLANA 8,94% 7,28% -1,66%

STO DGO TSÁCHILAS 7,52% 10,40% 2,88%

SANTA ELENA 6,45% 9,08% 2,63%



DIGNIDAD DE PRESIDENTE SEGUNDA VUELTA (BALOTAJE) POR AÑO Y 
PROVINCIA

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA

PROVINCIA
2002 2006 2017 2021

Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo

AZUAY 34.963 12,68% 33.284 10,27% 31.261 6,27% 150.921 30,49%

BOLÍVAR 11.722 13,22% 15.223 14,64% 11.152 7,78% 43.951 30,07%

CAÑAR 10.036 11,86% 11.805 11,94% 9.915 6,54% 45.328 30,32%

CARCHI 8.522 10,00% 9.154 9,66% 6.340 5,08% 24.243 19,61%

COTOPAXI 23.436 12,82% 25.496 11,82% 23.248 7,41% 96.296 29,44%

CHIMBORAZO 32.762 15,84% 30.849 12,71% 25.550 7,50% 88.084 25,95%

EL ORO 19.836 8,18% 22.669 7,82% 23.503 5,30% 57.037 12,72%

ESMERALDAS 17.437 10,92% 20.780 10,61% 23.972 7,45% 46.944 13,80%

GUAYAS 144.554 9,25% 161.766 8,74% 168.447 6,54% 289.407 11,02%

IMBABURA 23.765 13,60% 22.746 11,05% 21.968 7,14% 64.282 20,33%

LOJA 15.787 8,99% 16.962 8,09% 13.046 4,11% 50.818 16,31%

LOS RÍOS 31.554 9,74% 44.305 11,59% 44.461 7,84% 84.852 14,43%

MANABÍ 55.827 9,03% 76.415 10,46% 73.142 7,00% 125.578 11,79%

MORONA SANTIAGO 2.912 7,51% 4.310 8,92% 4.151 4,28% 23.082 22,14%

NAPO 1.511 4,43% 4.173 9,79% 2.528 3,44% 14.913 18,71%

PASTAZA 1.834 7,31% 3.045 9,49% 2.727 4,67% 12.299 19,74%

PICHINCHA 164.530 14,09% 125.356 9,06% 106.611 5,61% 302.742 15,79%

TUNGURAHUA 30.130 12,46% 29.583 10,78% 22.733 5,95% 82.730 21,64%

ZAMORA CHINCHIPE 1.637 5,72% 2.217 6,03% 2.001 3,04% 14.528 21,07%

GALÁPAGOS 586 7,97% 602 6,51% 649 4,43% 1.761 11,33%

SUCUMBÍOS 4.421 8,57% 6.855 10,60% 6.771 5,74% 26.586 21,14%

ORELLANA 2.312 7,54% 4.338 9,89% 5.389 5,59% 20.641 19,28%

STO DGO TSÁCHILAS 0 0 0 0 17.987 5,80% 45.418 14,18%

SANTA ELENA 0 0 0 0 12.014 5,40% 29.414 12,56%
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Los valores que corresponden al Voto Nulo de la dignidad de presidentes en las Elecciones Generales
segunda vuelta desde el año 2002 al 2021, desagregado a nivel provincial.

El mayor número de votos nulos en segunda vuelta se dan en las siguientes provincias por año:

• 2002: Chimborazo con 15.84%, Pichincha 14.09%, Imbabura 13.60%, Bolívar 13.22%, Cotopaxi 12.82%
y la provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Napo 4.43%.

• 2006: Bolívar 14.64%, Chimborazo 12.71%, Cañar 11.94%, Cotopaxi 11.82%, Los Ríos 11.59% y la
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 6.03%.

• 2017: Los Ríos con 7.84%, Bolívar 7.78%, Chimborazo 7.50%, Esmeraldas 7.45%, Cotopaxi 7.41%y la
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 3.04%.

• 2021: Azuay 30.49%, Cañar 30.32%, Bolívar 30.07, Cotopaxi 29,44%, Chimborazo 25.95% y la provincia
con menor porcentaje en votos nulos fue Guayas 11.02%.

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA



PROVINCIA
2017 2021

DIFERENCIA
% Voto Nulo %Voto Nulo

AZUAY 6,27% 30,49% 24,22%

CAÑAR 6,54% 30,32% 23,78%

BOLÍVAR 7,78% 30,07% 22,30%

COTOPAXI 7,41% 29,44% 22,03%

CHIMBORAZO 7,50% 25,95% 18,45%

ZAMORA CHINCHIPE 3,04% 21,07% 18,03%

MORONA SANTIAGO 4,28% 22,14% 17,86%

TUNGURAHUA 5,95% 21,64% 15,68%

SUCUMBÍOS 5,74% 21,14% 15,40%

NAPO 3,44% 18,71% 15,26%

PASTAZA 4,67% 19,74% 15,07%

CARCHI 5,08% 19,61% 14,53%

ORELLANA 5,59% 19,28% 13,69%

IMBABURA 7,14% 20,33% 13,18%

LOJA 4,11% 16,31% 12,20%

PICHINCHA 5,61% 15,79% 10,18%

STO DGO TSÁCHILAS 5,80% 14,18% 8,38%

EL ORO 5,30% 12,72% 7,42%

SANTA ELENA 5,40% 12,56% 7,15%

GALÁPAGOS 4,43% 11,33% 6,90%

LOS RÍOS 7,84% 14,43% 6,59%

ESMERALDAS 7,45% 13,80% 6,34%

MANABÍ 7,00% 11,79% 4,79%

GUAYAS 6,54% 11,02% 4,47%

COMPARATIVO VOTOS NULOS DIGNIDAD DE PRESIDENTE SEGUNDA VUELTA 
(BALOTAJE)

Al comparar los años 2017 y 2021  existe un aumento representativo de votos nulos en todas las provincias, para 

ello vamos a tomar en cuenta las provincias que tuvieron un mayor porcentaje.  Azuay 24,22%, Cañar 23,78%, 

Bolívar 22,30 %, Cotopaxi 22,03%, Chimborazo 18,45 %



ASAMBLEÍSTAS NACIONALES POR AÑO Y POR PROVINCIA

PROVINCIA
2009 2013 2017 2021

Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo

AZUAY 37.988 10,05% 37.733 8,41% 42.468 8,62% 72.243 14,79%

BOLÍVAR 12.157 10,98% 14.424 11,25% 16.707 12,03% 21.818 15,27%

CAÑAR 11.850 10,18% 12.764 9,28% 13.069 8,71% 18.835 12,58%

CARCHI 10.408 10,12% 10.606 9,31% 13.259 10,82% 21.957 18,47%

COTOPAXI 28.017 11,61% 30.452 10,99% 29.118 9,44% 44.631 13,96%

CHIMBORAZO 33.166 12,51% 33.956 10,91% 34.569 10,46% 48.621 14,74%

EL ORO 27.610 8,22% 32.261 8,16% 34.969 7,96% 62.693 14,21%

ESMERALDAS 26.453 10,75% 32.164 10,69% 31.170 9,92% 50.221 15,11%

GUAYAS 155.283 8,12% 178.959 7,79% 227.067 8,90% 337.933 13,08%

IMBABURA 28.385 12,13% 25.960 9,49% 29.254 9,66% 52.095 16,84%

LOJA 17.674 7,31% 20.506 7,16% 21.275 6,84% 34.654 11,21%

LOS RÍOS 38.224 8,85% 46.323 9,20% 57.390 10,24% 85.149 14,66%

MANABÍ 77.348 9,73% 84.429 9,02% 103.632 10,07% 151.365 14,43%

MORONA SANTIAGO 4.401 6,90% 5.870 7,29% 6.367 6,75% 10.482 10,25%

NAPO 2.849 5,60% 3.470 5,64% 4.537 6,33% 6.961 8,96%

PASTAZA 3.333 8,23% 3.986 8,14% 4.986 8,72% 8.225 13,44%

PICHINCHA 147.875 10,42% 153.472 9,01% 171.552 9,13% 292.364 15,66%

TUNGURAHUA 39.549 13,15% 36.131 10,40% 36.992 9,84% 59.384 15,82%

ZAMORA CHINCHIPE 2.623 5,57% 3.160 5,60% 3.419 5,32% 5.678 8,30%

GALÁPAGOS 1.026 8,36% 1.052 7,67% 1.169 7,46% 1.862 12,00%

SUCUMBÍOS 7.098 8,73% 9.059 9,03% 10.759 9,38% 13.667 11,12%

ORELLANA 4.735 7,76% 5.687 7,23% 7.088 7,54% 10.537 10,08%

STO DGO TSÁCHILAS 20.873 10,59% 21.552 8,99% 26.578 8,71% 44.596 14,19%

SANTA ELENA 13.106 7,94% 12.652 6,55% 18.457 8,36% 29.823 12,85%



PORCENTAJES DE VOTOS NULOS DIGNIDAD ASAMBLEÍSTAS NACIONALES 
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Los valores que corresponden al Voto Nulo de la dignidad de Asambleístas Nacionales en las Elecciones 
Generales desde el año 2009 al 2021, desagregado a nivel de provincia.

El mayor número de votos nulos en se dan en las siguientes provincias por año:

• 2009: Tungurahua 13,15%, Chimborazo 12,51%, Imbabura 12,13%, Cotopaxi 11,61%, Bolívar 10,98% y la 
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Napo 5.60%.

• 2013: Bolívar 11,25%, Cotopaxi 10,99%, Chimborazo 10,91%, Esmeraldas 10,69%, Tungurahua 10,40% y 
la provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Napo 5.60%.

• 2017: Bolívar 12,03%, Carchi 10,82%, Chimborazo 10,46%, Los Ríos 10,24%, Manabí 10,07% y la 
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 5.32%.

• 2021: Imbabura 16,84%, Carchi 18,47%, Tungurahua 15,82% , Pichincha 15,66%, Bolívar 15,27% y la 
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 8.30%.



COMPARATIVO VOTOS NULOS DIGNIDAD DE ASAMBLEÍSTAS NACIONALES

PROVINCIA
2017 2021

DIFERENCIA
% Voto Nulo % Voto Nulo

AZUAY 8,62% 14,79% 6,17%

BOLÍVAR 12,03% 15,27% 3,24%

CAÑAR 8,71% 12,58% 3,87%

CARCHI 10,82% 18,47% 7,65%

COTOPAXI 9,44% 13,96% 4,52%

CHIMBORAZO 10,46% 14,74% 4,28%

EL ORO 7,96% 14,21% 6,25%

ESMERALDAS 9,92% 15,11% 5,19%

GUAYAS 8,90% 13,08% 4,18%

IMBABURA 9,66% 16,84% 7,18%

LOJA 6,84% 11,21% 4,37%

LOS RÍOS 10,24% 14,66% 4,42%

MANABÍ 10,07% 14,43% 4,36%

MORONA SANTIAGO 6,75% 10,25% 3,50%

NAPO 6,33% 8,96% 2,63%

PASTAZA 8,72% 13,44% 4,72%

PICHINCHA 9,13% 15,66% 6,53%

TUNGURAHUA 9,84% 15,82% 5,98%

ZAMORA CHINCHIPE 5,32% 8,30% 2,98%

GALÁPAGOS 7,46% 12,00% 4,54%

SUCUMBÍOS 9,38% 11,12% 1,74%

ORELLANA 7,54% 10,08% 2,54%

STO DGO TSÁCHILAS 8,71% 14,19% 5,48%

SANTA ELENA 8,36% 12,85% 4,49%
Al comparar los años 2017 y 2021 existe un aumento representativo de votos nulos en todas las provincias, para

ello vamos a tomar en cuenta las provincias que tuvieron un mayor porcentaje. Carchi 7,65%, Imbabura 7,18%,

Pichincha 6,53 %, El Oro 6,25%,Azuay 6,17%.



ASAMBLEÍSTAS PROVINCIALES POR AÑO

PROVINCIA

2009 2013 2017 2021

Voto Nulo

% Voto 

Nulo Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo

AZUAY 35.689 9,44% 35.673 7,95% 41.746 8,48% 64.322 13,17%

BOLÍVAR 10.735 9,69% 13.274 10,35% 16.741 12,04% 16.850 11,79%

CAÑAR 9.389 8,07% 10.991 7,99% 11.500 7,66% 14.627 9,78%

CARCHI 8.119 7,90% 8.016 7,03% 9.322 7,61% 15.193 12,78%

CHIMBORAZO 29.390 11,09% 32.362 10,40% 37.842 11,45% 38.668 11,72%

COTOPAXI 25.064 10,38% 29.445 10,63% 32.820 10,64% 40.444 12,65%

EL ORO 27.537 8,19% 28.946 7,32% 31.149 7,09% 56.653 12,84%

ESMERALDAS 25.198 10,24% 31.684 10,53% 33.152 10,56% 47.971 14,42%

GALÁPAGOS 775 6,31% 942 6,87% 928 5,93% 1.049 6,76%

GUAYAS 149.732 7,83% 190.176 8,27% 233.206 9,14% 336.902 13,04%

IMBABURA 26.092 11,15% 23.293 8,52% 32.074 10,59% 47.629 15,40%

LOJA 16.236 6,71% 17.231 6,02% 18.490 5,95% 28.320 9,16%

LOS RÍOS 35.036 8,11% 40.823 8,11% 57.888 10,33% 77.976 13,42%

MANABÍ 75.112 9,45% 77.781 8,31% 109.859 10,67% 146.297 13,95%

MORONA SANTIAGO 4.156 6,51% 5.703 7,08% 6.780 7,19% 8.456 8,26%

NAPO 2.506 4,92% 3.983 6,47% 5.547 7,73% 4.803 6,18%

ORELLANA 5.040 8,26% 6.671 8,49% 8.141 8,66% 9.199 8,80%

PASTAZA 2.863 7,07% 3.872 7,91% 4.631 8,10% 5.246 8,57%

PICHINCHA 146.988 10,36% 152.513 8,95% 184.630 9,82% 297.256 15,92%

SANTA ELENA 11.602 7,03% 12.577 6,51% 16.698 7,56% 23.631 10,18%

STO DGO TSÁCHILAS 19.663 9,98% 20.686 8,63% 31.339 10,27% 40.284 12,82%

SUCUMBÍOS 5.989 7,37% 9.102 9,08% 10.078 8,78% 11.759 9,57%

TUNGURAHUA 36.713 12,21% 32.636 9,40% 34.606 9,21% 51.024 13,60%

ZAMORA CHINCHIPE 2.023 4,29% 3.106 5,50% 3.388 5,28% 4.601 6,73%



PORCENTAJES DE VOTOS NULOS DIGNIDAD ASAMBLEÍSTAS 
PROVINCIALES 
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Los valores que corresponden al Voto Nulo de la dignidad de Asambleístas Provinciales en las Elecciones
Generales desde el año 2009 al 2021, desagregado a nivel de provincia.

El mayor número de votos nulos se dan en las siguientes provincias por año:

• 2009: Tungurahua 12,21%, Imbabura 11,15%, Chimborazo 11,09%, Cotopaxi 10,38%, Pichincha 10,36% y la
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 4.29%.

• 2013: Cotopaxi 10,63%, Esmeraldas 10,53%, Chimborazo 10,40%, Bolívar 10,35%, Tungurahua 9,40% y la
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 5.32%.

• 2017: Bolívar 12,04%, Chimborazo 11,45%, Manabí 10,67%, Cotopaxi 10,64%, Imbabura 10,59% y la
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Zamora 5.28%.

• 2021: Pichincha 15,92%, Imbabura 15,40%, Esmeraldas 14,42%, Manabí 13,95%, Tungurahua 13,60% y la
provincia con menor porcentaje en votos nulos fue Napo 6,18%.



COMPARATIVO VOTOS NULOS DIGNIDAD DE ASAMBLEÍSTAS PROVINCIALES

PROVINCIA
2017 2021

DIFERENCIA
% Voto Nulo % Voto Nulo

AZUAY 8,48% 13,17% 4,69%

BOLÍVAR 12,04% 11,79% -0,25%

CAÑAR 7,66% 9,78% 2,12%

CARCHI 7,61% 12,78% 5,17%

CHIMBORAZO 11,45% 11,72% 0,27%

COTOPAXI 10,64% 12,65% 2,01%

EL ORO 7,09% 12,84% 5,75%

ESMERALDAS 10,56% 14,42% 3,86%

GALÁPAGOS 5,93% 6,76% 0,83%

GUAYAS 9,14% 13,04% 3,90%

IMBABURA 10,59% 15,40% 4,81%

LOJA 5,95% 9,16% 3,21%

LOS RÍOS 10,33% 13,42% 3,09%

MANABÍ 10,67% 13,95% 3,28%

MORONA SANTIAGO 7,19% 8,26% 1,07%

NAPO 7,73% 6,18% -1,55%

ORELLANA 8,66% 8,80% 0,14%

PASTAZA 8,10% 8,57% 0,47%

PICHINCHA 9,82% 15,92% 6,10%

SANTA ELENA 7,56% 10,18% 2,62%

STO DGO TSÁCHILAS 10,27% 12,82% 2,55%

SUCUMBÍOS 8,78% 9,57% 0,79%

TUNGURAHUA 9,21% 13,60% 4,39%

ZAMORA CHINCHIPE 5,28% 6,73% 1,45%Al comparar los años 2017 y 2021  existe un aumento representativo de votos nulos en todas las provincias, para 

ello vamos a tomar en cuenta las provincias que tuvieron un mayor porcentaje. Pichincha 6,10%, El Oro 5,75%, 

Carchi 5,17 %, Imbabura 4,81%, Azuay 4,69%



PARLAMENTARIOS ANDINOS POR PROVINCIA

PROVINCIA
2009 2013 2017 2021

Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo Voto Nulo % Voto Nulo

AZUAY 93.522 24,75% 42.116 9,38% 47.454 9,64% 87.377 17,91%

BOLÍVAR 38.279 34,56% 15.033 11,72% 17.341 12,48% 25.919 18,14%

CAÑAR 32.139 27,62% 13.011 9,46% 13.030 8,68% 21.741 14,55%

CARCHI 27.756 26,99% 11.088 9,73% 13.418 10,94% 25.047 21,07%

COTOPAXI 80.460 33,34% 30.510 11,01% 30.788 9,98% 54.103 16,92%

CHIMBORAZO 86.760 32,73% 36.734 11,81% 37.816 11,45% 61.881 18,79%

EL ORO 85.452 25,43% 32.681 8,27% 36.906 8,41% 70.973 16,13%

ESMERALDAS 81.593 33,17% 31.589 10,50% 32.665 10,41% 58.266 17,54%

GUAYAS 474.560 24,82% 184.431 8,02% 234.061 9,18% 371.162 14,38%

IMBABURA 63.813 27,27% 27.595 10,09% 32.691 10,79% 61.652 19,97%

LOJA 56.167 23,23% 21.959 7,67% 21.471 6,91% 45.051 14,58%

LOS RÍOS 124.784 28,89% 47.301 9,40% 63.264 11,30% 99.155 17,09%

MANABÍ 258.936 32,58% 85.408 9,12% 115.718 11,24% 176.114 16,82%

MORONA SANTIAGO 14.199 22,25% 5.957 7,39% 6.238 6,61% 11.759 11,52%

NAPO 11.662 22,91% 3.732 6,07% 4.487 6,26% 7.819 10,09%

PASTAZA 9.791 24,19% 4.039 8,25% 4.766 8,34% 9.450 15,49%

PICHINCHA 313.377 22,08% 168.454 9,89% 184.323 9,81% 339.398 18,19%

TUNGURAHUA 84.813 28,20% 38.738 11,16% 37.982 10,11% 71.067 18,98%

ZAMORA CHINCHIPE 9.813 20,83% 3.181 5,63% 3.080 4,79% 7.250 10,60%

GALÁPAGOS 2.596 21,14% 1.167 8,51% 1.205 7,70% 2.222 14,32%

SUCUMBÍOS 22.970 28,26% 9.178 9,15% 11.006 9,60% 15.202 12,38%

ORELLANA 17.116 28,04% 5.976 7,60% 7.042 7,49% 11.606 11,10%

STO DGO TSÁCHILAS 59.925 30,41% 21.475 8,96% 29.264 9,59% 51.198 16,29%

SANTA ELENA 39.548 23,96% 13.207 6,84% 19.486 8,82% 33.369 14,38%



PORCENTAJES VOTOS NULOS DIGNIDAD PARLAMENTARIOS ANDINOS 
POR PROVINCIA
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En la dignidad de Parlamentarios Andinos por provincia la mayor cantidad de votos nulos 
fueron:  

• 2009: Bolívar 34.56%, Cotopaxi 33.34%, Esmeraldas 33.17%, Chimborazo 32.73%, Manabí 
32.58%

• 2013: Chimborazo 11.81%, Bolívar 11.72%, Tungurahua 11.16, Cotopaxi 11.01%, 
Esmeraldas 10.50%

• 2017: Bolívar 12.48%, Chimborazo 11.45%, Los Ríos 11.30%, Manabí 11.24%, Carchi 
10.94%

• 2021: Carchi 21.07%, Imbabura 19.97%, Tungurahua 18.98%, Chimborazo 18.79%, Bolívar 
18.14%



PROVINCIA
2017 2021

DIFERENCIA
% Voto Nulo % Voto Nulo

CARCHI 10,94% 21,07% 10,13%

IMBABURA 10,79% 19,97% 9,18%

TUNGURAHUA 10,11% 18,98% 8,87%

PICHINCHA 9,81% 18,19% 8,38%

AZUAY 9,64% 17,91% 8,27%

EL ORO 8,41% 16,13% 7,72%

LOJA 6,91% 14,58% 7,67%

CHIMBORAZO 11,45% 18,79% 7,34%

PASTAZA 8,34% 15,49% 7,15%

ESMERALDAS 10,41% 17,54% 7,13%

COTOPAXI 9,98% 16,92% 6,94%

STO DGO TSÁCHILAS 9,59% 16,29% 6,70%

GALÁPAGOS 7,70% 14,32% 6,62%

CAÑAR 8,68% 14,55% 5,87%

ZAMORA CHINCHIPE 4,79% 10,60% 5,81%

LOS RÍOS 11,30% 17,09% 5,79%

BOLÍVAR 12,48% 18,14% 5,66%

MANABÍ 11,24% 16,82% 5,58%

SANTA ELENA 8,82% 14,38% 5,56%

GUAYAS 9,18% 14,38% 5,20%

MORONA SANTIAGO 6,61% 11,52% 4,91%

NAPO 6,26% 10,09% 3,83%

ORELLANA 7,49% 11,10% 3,61%

SUCUMBÍOS 9,60% 12,38% 2,78%Al comparar los años 2017 y 2021 podemos darnos cuenta que en todas las provincias existe un aumento en los votos 
nulos con mayor porcentaje encontramos: Carchi 10.13% , Imbabura 9.18% , Tungurahua 8.87%, Pichincha 8.38, Azuay 
8.27%

COMPARATIVO VOTOS NULOS DIGNIDAD PARLAMENTARIOS ANDINOS


